1 | P á g i n a

EXTRATO DA ATA Nº 03/2025 DA REUNIÃO

REALIZADA EM VINTE E SETE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e vinte e cinco (27/05/2025), às nove
horas, reuniram-se presencialmente, no Espaço dos Conselhos, Rua Floresta nº Q/d 02 Lote 11
A – Setor Sul I, os conselheiros do CACS. A presidente deu boas vindas e iniciou a reunião
conforme a ordem do edital de convocação: foi solicitado que os conselheiros colocassem em
dia a assinatura das atas anteriores já aprovadas previamente e passou-se então a análise das
Correspondências: a) Ofícios 63 e 64 da Assessoria Estratégica da SME sobre as solicitações do
CACS, ficando acordado que todos os documentos estão disponibilizados no drive do CACS
para consulta e verificação dos conselheiros e que na próxima reunião ordinária serão feitas as
averiguações de resolução dos casos já levantados de irregularidade. Foi destacado que não
foram enviados os balancetes mensais e nem os lançamentos no SIOPE bimestralmente como
é previsto legalmente. Por unanimidade foi decido reiterar os alertas e solicitações à gestão do
FUNDEB. Foram esclarecidas dúvidas sobre a atuação do CACS e discutidas situações de
transporte, matrículas e pagamento de profissionais pelo FUNDEB, entre outras
correlacionadas. Foi definido que será necessária a verificação in loco de algumas situações,
para tanto  deverá ser solicitada a disponibilidade de veículo e motorista para que os
conselheiros do CACS visitem as instituições do Distrito de Campos Lindos. Na sequência foi
feita a análise dos balancetes do 6º bimestre de 2024 com a aprovação, com ressalvas, feita
por unanimidade entre os conselheiros. Sem mais a tratar a reunião foi encerrada e a ata
lavrada por Janilda Aparecida Vieira Diniz dos Santos e  após aprovada será assinada pelos

presentes. Janilda Aparecida Vieira Diniz dos Santos,  Camila Xavier de Queiroz,   Dora
Gonçalves de Carvalho Botelho, Elisangela Rodrigues da Silva Bontempo, Janaina
Paixão Alves Nogueira, Maisa José de Carvalho, Marcelo Farias de Souza, Maria
Auxiliadora das Neves, Sabrina Bueno Gervásio Cardoso.

 ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DA ATA Nº 03/2025 PÁGINA 1.

Maisa José de Carvalho –
Presidente CACS FUNDEB

		2025-10-21T10:15:37-0300